
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 
 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per acquisto nuovo scuolabus da adibire al 

trasporto degli alunni della scuola dell'obbligo previa richiesta di 

assegnazione contributo alla Regione Piemonte ai sensi della L.R. 

n. 23/1989 e smi. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio alle ore sedici e minuti trenta nella 

Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco  Sì 

2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. RUPIL ILARIA BARBARA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RONCHI MAURIZIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la L.R. n. 23 del 18.04.1989 e smi “Interventi a favore dei Comuni e Consorzi 

dei Comuni per l’acquisto di scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola materna e 

dell’obbligo” prevede che la Regione Piemonte possa concedere ai Comuni contributi in conto 

capitale per l’acquisto di scuolabus da adibire al trasporto degli alunni; 

 Dato atto che il Comune di San Maurizio d'Opaglio era stato beneficiario del suddetto 

contributo regionale per l’anno 2008, con il quale, nel corso del 2009, aveva acquistato un nuovo 

scuolabus comunale IVECO 65C18 targato DT537YM attualmente adibito a trasporto alunni scuola 

secondaria di I grado; 

Dato atto inoltre che il Comune di San Maurizio d'Opaglio risulta proprietario di uno 

scuolabus Iveco targato CC382SR immatricolato nell’anno 2002 e omologato per il trasporto degli 

alunni della scuola dell’infanzia e primaria; 

 Considerato che il Comune di San Maurizio d'Opaglio da svariati anni presenta nel proprio 

parco macchine n.2 scuolabus comunali, sia per assicurare il servizio anche in quegli anni scolastici 

in cui vi è una consistente richiesta da parte degli utenti delle scuole primaria e secondaria di primo 

grado, sia per garantire la continuità del servizio di trasporto scolastico anche nelle occasioni di 

impossibilità all’utilizzo di uno dei due (esempio revisione, manutenzione del mezzo, etc..); 

 Considerato che il Comune di San Maurizio d'Opaglio ha pertanto n. 2 scuolabus comunali 

nel proprio parco macchine;  

 Rilevato che lo scuolabus di proprietà comunale scuolabus targato CC382SR è stato 

immatricolato nell’anno 2002 ed ha percorso oltre 180.000 chilometri e che, appunto a causa del 

lungo periodo di attività, necessita sempre più frequentemente di interventi di manutenzione; 

 Ritenuto pertanto di dare direttiva al Responsabile del Servizio competente di procedere 

all’acquisto di un nuovo scuolabus previa richiesta, e ad avvenuta concessione, di contributo per 

l’anno 2024 in conto capitale ai sensi della normativa sopra richiamata; 

 Richiamato il D.G.R. n.30-7894 dell’11/12/2023 “Legge Regionale n.23/1989, articolo 2. 

Approvazione dei criteri per l’assegnazione dei contributi, per l’anno 2024, per l’acquisto di 

Scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia (ex materna) e dell’obbligo 

(scuola primaria e secondaria di primo grado). Spesa Euro 500.000,00”. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 

sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 

seguito sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023 come confermato per l’anno 2024 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

 D E L I B E R A 
 

1)  Di dare direttiva al Responsabile del Servizio competente per la presentazione alla 

Regione Piemonte di apposita richiesta di contributo per l’anno 2024 per acquisto scuolabus ai 

sensi della L.R. n. 23/1989; 

2)  Di impegnarsi formalmente, per le motivazioni espresse in premessa, ad avvenuta 

concessione del contributo di cui al precedente punto 1), all’acquisto di un nuovo scuolabus in 

sostituzione di quello di proprietà comunale targato CC382SR attualmente in servizio per gli 

alunni delle scuole infanzia e primaria, salvo la sopravvenuta di fatti non prevedibili che non 

ne consentano l’acquisto. 

 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 

adempimenti. 

 

****************** 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : RONCHI MAURIZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 09/10/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 

 

San Maurizio d'Opaglio, lì 09/10/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è esecutiva in data 02-lug-2024 perché Dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 09/10/2024 

 

Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 


